A A a .

51.
Visit. nostro-
rum in Sinis,
omnes repe-
rit in officio
&c.

placidissimè obiit. Quod autem messe tām avara, & Christianorum numero tām angusto, pensaretur tantus agricolatum labor causam facile intellexit, cūm expetus agnouit cuiusmodi animal apud Sinas esset Extraneus; scriptisque, hoc solum tām diurno sudore si nostri promouissent, vt liceret us in Regno Sinarum otiosè sibi, ac placide viuere; debere in Europa videri incredibilius, quam si cohors Turcarum, ex hominibus conflata in occasiones omnes promptis manipulatim aut viritim, domum sibi Romæ, passimque Primatis fidei factosanctæ in domiciliis poneret; fana Mahometo, & populum faceret; communicaret consilia cum gentis eiusdem, legisque locis extra Regnum, ex quo intellinae coniurationes, & irruptiones externæ timerentur: gravius siquidem extermos apud Sinas suspicionibus laborare, quām Turcæ laborent apud Christianos, & ingrauescere illas vicinia Macai, & Lusitanorum, Philippinarum prospectu exemplisque Malacæ & Indiae, quæ suis olim subiectæ Principibus, nunc extraneis parebant. Hinc item cognouit, quanta nostros egisset necessitas ad professionem Mathematics, & Moralis, quibus eam sui fiduciam, & opinionem Doctrinæ fecerant Mandarinis, vt superciliosi posito, quo legem Regni præcipuum aduersus extermos seuerissimè emularentur, eos secum habere cuperent, defenderentque ab aduersariis. Horum sedecim dies Pechini spectator Palmerius, & attentissimus Inspector non tenebat scilicet præ gaudio lachrimas, cernensque regni primaria capita, ad nosstras visendi officiis frequentate; templi exitum, & ingressum, Christi Redemptoris adoratione quadruplici colere, cuius in altari extabat effigies; & autem Patribus audie præbere; urbanitates has mutui honoris & additionum alternarum tanti didicit nostra interesse, quanti Mandarinos habere propitos, aut aduersos. Laudauique in iis etiam nostrorum habitum cultiorem, quem paulo ante suspectum habuerat, vt qui excipiendis visentibus omitti absque illorum iniuria non posset, adhiberereturque ab omnibus omnino Literatis, sed peculiariter à nostris ne quam Bonziorum speciem præferrent: nec vero decere ex nostris ritibus integrum Regnum fingi, in quo nullum censetur indignus venia, & iniuriosus facinus, leui etiam inurbanitate. Ceterum Iustrandis Provinciis tām multa passus est Palmerius, vt sibi proprius vitæ finem, quam itinerum instare, non raro crederet: inspi- ciendis itaque vastissimis tractibus, in Provincia Sciansensi, Honana, & Sciansensi, vices suas commisit Vagnoio, ipse interea capitibus tredecim, articulos digessit centum sexaginta, partim veteres, partim à se conceptos, omnes ad usum maximè oportunos, experientia probatos annorum quadraginta quinque, & suffragio commendatos antiquorum operariorū: ed illorum spectabat summa, vt operarium Sinensem de Societate, effingeret religiosa disciplina, & Apostolico munere perfectum, in quo ad illas descendit minutias quæ in exemplar commune propositæ, nihil à se diuersum eorum arbitrio permittebant